
«Rifa, S. A.», oalle Caspe, 64, Barcelona.
«Salami, S. A.», calle Lauria, 55, Barcelona!
«José Soldevila Armenteras (S. Armenteras)», paseo Martí­

nez Anido, 10, Barcelona.
«Vich Industrial, Compañía Anónima», carretera de Roda; 66, 

Vich (Barcelona).
Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 1 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real,

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

1458 ORDEN de 1 de diciembre de 1978 por la que 
se autoriza la cesión del beneficio fiscal correspon­
diente a los saldos de las materias primas conte­
nidas en las exportaciones realizadas dentro del 
sistema de reposición con franquicia arancelaria 
que tiene autorizado por Orden de 6 de mayo 
de 1978 a la firma «Paduana, S. A.»,

Ilmo. Sr.: Vista la instancia formulada por la firma «Padua­
na, S, A.», en solicitud de autorización para ceder el beneficio 
fiscal correspondiente a los saldos de las materias primas 
contenidas en las exportaciones realizadas dentro del sistema 
de reposición con franquicia arancelaria que tiene autorizado 
por Orden de 6 de mayo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
de 20 de junio),

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Autorizar a la firma «Paduana, S.-A.», de Onteniente (Va­
lencia), la cesión del beneficio fiscal correspondiente a los 
saldos de las materias primas contenidas en las exportaciones 
realizadas a partir de! 18 de julio de 1978, dentro del sistema 
de reposición con franquicia arancelaria que tiene autorizado 
por Orden de 6 de mayo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» 
de 20 de junio).

.El Servicio de Tráfico de Perfeccionamiento Activo de la 
Dirección General de Exportación hará constar en la documen­
tación relativa a las importaciones acogidas a esta cesión qué 
Empresa es la cedente del beneficio correspondiente.

El cesionario será el sujete pasivo del Impuesto General 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen­
tados regulados por el Decreto 1018/1967, de 6 de abril, al tipo 
impositivo previsto en el número 2 de la tarifa vigente,

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

limo. Sr. Director general de Exportación.

1459 ORDEN de 1 de diciembre de 1978 por la que 
se autoriza la cesión del beneficio fiscal corres­
pondiente a los saldos de las materias primas con­
tenidas en las exportaciones realizadas dentro del 
sistema de reposición con franquicia arancelaria 
que tiene autorizado la firma «Artextil, S. A.», por 
Orden de 31 de julio de 1974.

Ilmo. Sr.: Vista la instancia formulada por la firma «Artex­
til, S. A », en solicitud de autorización para ceder el beneficio 
fiscal correspondiente a lo6 saldos de las materias primas con­
tenidas en las exportaciones realizadas dentro del sistema de 
reposición con franquicia arancelaria que tiene autorizado por 
Orden de 31 de julio de 1974 .(«Boletín Oficial del Estado» de 19 
de agosto),

Este Ministerio conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Autorizar a la firma «Artextil, S. A.», de Barcelona, la cesión 
del beneficio fiscal correspondiente a los saldos de los materias 
primas contenidas en las exportaciones realizadas a partir del. 
18 de mayo de 1978, dentro del sistema de reposición con fran­
quicia arancelaria que tiene autorizado por Orden de 31 de julio 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de agosto).

El Servicio de Tráfico de Perfeccionamiento Activo de la 
Dirección General de Exportación, hará constar en la documen­
tación relativa a las importaciones acogidas a esta cesión qué 
Empresa es la cedente del beneficio correspondiente.

El cesionario será el sujeto pasivo del Impuesto General 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen­
tados, regulados por el Decreto 1018/1967, de 6 de abril, al tipo 
impositivo previsto en el número 2 de la tarifa vigente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.-
Madrid. 1 de diciembre de '1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

1460 ORDEN de 1 de diciembre de 1978 por la que 
se autoriza a la firma «R. Carne, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la im­
portación de hilados de fibras textiles sintéticas 
continuas, de poliamida, y la exportación de tejidos 
de punto «Ketten», de poliamida.

Ilmo Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «R. Carne, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la im­
portación de hilados de fibras textiles sintéticas continuas, de 
poliamida, y la exportación de tejidos de punto «Ketten», 100 
por 100 poliamida,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «R. Cerne, S. A.», con 
domicilio en calle Lauria, 36, Tarrasa (Barcelona), el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la importación 
de hilados de fibras textiles sintéticas continuas, de poliamida 
(P. E. 51.01.01), y la exportación de tejido de punto «Ketten», 
100 por 100 poliamida (P. E. 60.01.02).

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:
Por cada 100 kilogramos netos de los mencionados hilados, 

contenidos en los tejidos exportados,- se datarán en la cuenta 
de admisión’ temporal, o se podrán importar con franquicia 
arancelaria, o se devolverán los derechos arancelarios, según 
el sistema a que se acoja el interesado, 105 kilogramos con 
260 gramos de hilados de las mismas naturaleza y caracte­
rísticas.

Dentro de esta cantidad, se consideran subproductos el 5 
por )00 de la mercancía importada; estos subproductos adeu­
darán los derechos que les corresponda por la posición esta­
dística 56.03,01. y de acuerdo con' las normas de valoración 
vigentes. No existen mermas.

Ei beneficiario queda obligado a declarar en la documenta­
ción de exportación y por cada producto exportado el porcen­
taje en peso de la primera materia realmente contenida, deter­
minante del beneficio, para que la Aduana, tras las comproba­
ciones que estime pertinentes, expida la correspondiente cer­
tificación.

Tercero—Las operaciones de exportación y de. importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y 
ajustándose a sus terminos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio, y Turismo, 
a los efectos que a. las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exporta­
ciones serán todos aquellos cor los que España mantiene asi­
mismo relaciones comerciales normales o en los casos en que 
la moneda de pago de la exportación sea convertible, podiendo 
la Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, 
autorizar exportaciones e los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán dql 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condicion-se que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la- presentación de la correspondiente declaración 
o licencia de importación, en el caso de la admisión temporal. 
Y en el momento de solicitar la correspondiente licencia de 
exportación, en el caso de ios otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men­
cionando la disposición por la qué se le otorgó el mismo.

Si la elección recayera en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición 
de transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse nece­
sariamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el 
sistema bajo el cual se realiza la Operación (importación tem­
poral, admisión temporal, régimen de reposición con franquicia 
arancelaria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro­
bación.

Séptimo—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975 y en el punto 6.” de la Orden ministerial 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3.0 de la Orden ministerial de la Presidencia 
del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo


